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که در معرض 
خطر ابتلا 
به دیابت 

قرار دارند 
و احتمال 

درگیر شدن 
به دیابت در 
آنها بالاست در همایش اقتصاد سلامت مطرح شد

 افزایش بار مالی دیابت 
بر سیستم سلامت کشور 

گروه اجتماعی / فوق تخصص غدد 
و متابولیسم با بیان اینکه حدود 7 
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هستند، به افزایش آمار مبتلایان به 
دیابت در کشور اشاره کرد و گفت : 
اگر فکری به حال دیابت و درمان 

درست آن نشود تا چند سال آینده به 
ناچار مجبوریم اکثر بودجه‌های حوزه 
سامت را به دیابت اختصاص دهیم.
 دکتر علیرضا استقامتی در همایش 
اقتصاد سامت گفت: آمار دیابت 
اساس  بر  و  بالاست  دنیا  کل  در 
برآوردهایی که در سال 2021 انجام 
شده، بیش از 540 میلیون نفر در دنیا 
دچار دیابت هستند که پیش‌بینی‌ها 
نشان می‌دهد این آمار در سال 2045 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

حتماً شما هم شنیده‌اید که جمعیت‌شناسان عموماً 
بر کاهش جمعیت در ایران و سالمند شدن جمعیت تا 
چند سال آینده هشدار داده‌اند؛ حتی اگر این موضوع را 
نشنیده باشید در میان اطرافیان خود قطعاً خانواده‌هایی 
را خواهید دید که به داشتن تنها یک فرزند بسنده کرده 
و دیگر اقدام به فرزند‌آوری نداشته‌اند. از این رو دولت 
تلاش داشته تسهیلات متعددی برای افزایش فرزند‌آوری 
در جامعه داشته باشد که برخی از این تسهیلات موجب 
انگیزه شده و برخی دیگر انگیزه‌ای ایجاد نکرده‌اند. البته 
که در این میان نسبت به تغییر فرهنگ در جامعه ما از 
خانواده‌هایی که زمانی دارای بیش از سه فرزند بوده‌اند 
تا امروزه که عموماً یک فرزند دارند نمی‌توان غافل شد. 
در عین حال یکی از نهادهایی که می‌تواند در افزایش 
جمعیت ایران ما را راهنمایی کند آموزش و پرورش است 
زیرا این وزارتخانه مسئول آموزش تمامی کودکان از ۶ سال 
به بعد است و آمار تعداد افرادی که باید در کلاس اول 
ابتدایی ثبت‌نام کنند که از سوی سازمان ثبت احوال 
انجام می‌شود، می‌تواند آمار نسبتاً درستی از تعداد 

دانش‌آموزان را داشته باشد.
در همین راستا علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش در گفت‌و‌گو با »ایران« در واکنش به میزان 
جمعیت دانش‌آموزی کشور گفت: در زمینه افزایش 
جمعیت دانش‌آموزی باید خوشحال و برای کاهش 
جمعیت دانش‌آموزی باید ناراحت بود. متأسفانه افزایش 
جمعیت دانش‌آموزی بیشتر از سال ۱۴۱۲ نخواهد بود، به 

تعبیر دیگر تا سال ۱۴۰۸ جمعیت دانش‌آموزی ما افزایش 
بسیار اندکی خواهد داشت، در واقع تقریباً همین جمعیتی 

است که اکنون داریم ولی یک افزایش جزئی دارد.
وی تأکید کرد: از سال ۱۴۰۸ به بعد جمعیت دانش‌آموزی 
ما باحالت تثبیت روبه‌رو خواهد بود. سپس از سال 
۱۴۱۲ به بعد کاهش شدید جمعیت دانش‌آموزی بویژه در 
مقطع ابتدایی را شاهد هستیم که قطعاً این تأثیر زیادی 

در جمعیت کل دانش‌آموزان خواهد گذاشت.

امسال جمعیت کلاس اولی‌ها ۵۰۰ هزار نفر افزایش 
داشت

سخنگوی آموزش و پرورش با بیان اینکه باید برای 
جلوگیری از کاهش جمعیت دانش‌آموزی فکری کرد، 
گفت: البته این موضوع نگران کننده است و باید برای 
آن برنامه‌ریزی کنیم تا این اتفاق رخ ندهد. طبق آنچه ما 
امروز با داده‌های موجود از ثبت احوال، پایش جمعیت، 
پایش تعداد ازدواج جوان‌هایی که آماده تشکیل زندگی 
هستند و همچنین میزان موالید، بررسی کرده‎ایم تا 
۱۴۰۸ افزایش جمعیت داریم ولی از آن سال به بعد تثبیت 
و کاهش جمعیت دانش‌آموزی را شاهد خواهیم بود. 
فرهادی در پاسخ به این سؤال که در یک سال اخیر تعداد 
دانش‌آموزان ابتدایی چقدر افزایش پیدا کرده است؟ 
گفت: البته که در یک سال اخیر افزایش دانش‌آموزان 
ابتدایی را داشتیم و این تعداد حدود ۵۰۰ هزار نفر بوده 

. ست ا

اجباری در استمرار خدمت بازنشستگان فرهنگی 
وجود ندارد

وی در ادامه با اشاره به استفاده از نیروهای بازنشسته 
برای جبران کمبود معلم بیان کرد: معلمی که در دوره 
بازنشستگی است و می‌خواهد استمرار خدمت بدهد 
می‌تواند امسال استمرار خدمت داشته باشد و نهایتاً تا 
سال بعد بازنشسته شود اما هیچ اجباری در این زمینه 
وجود ندارد و پیک نیاز ما به معلمان بازنشسته تا دو- سه 

سال آینده است.
سخنگوی آموزش و پرورش در واکنش به این پرسش که آیا 
با معلمان بازنشسته قرارداد زمانی خاصی بسته می‌شود؟ 
یعنی اگر معلمی بگوید من سال آینده نمی‌توانم با شما 
همکاری کنم می‌تواند همکاری خود را قطع کند؟ گفت: 
این موردی ندارد. معلمان بازنشسته حداکثر یک سال 
می‌توانند استمرار خدمت داشته باشند و بعد اگر تمایل 
داشته باشند باز هم همکاری‌شان را ادامه خواهند داد یا 
به نوعی قرارداد خود را تمدید می‌کنند. ما هم به هیچ 
وجه نمی‌توانیم در این زمینه بر معلمان اجباری داشته 

. شیم با

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش در گفت و گو با  »ایران« مطرح کرد

 تثبیت و کاهش جمعیت دانش‌آموزی ایران 
تا سال ۱۴۱۲

به حدود 800 میلیون نفر می‌رسد. در 
منطقه‌ ما نیز دیابت روبه افزایش است 
و می‌طلبد که بیمه‌ها و دستگاه‌های 
متولی سامت، فکری به حال این آمار 

فزاینده کنند.
به گفته وی، آمار مبتلایان به دیابت 
در ایران در سال 2007 حدود دو میلیون 
نفر بود و عدم توجه به هشدارها، ما را 
به اینجا رسانده و سبب شده آمارها به 

حدود 7 میلیون نفر برسد.
استقامتی با اشاره به اینکه بیش 
از 90 درصد مبتلایان به این بیماری 
دیابت نوع دو دارند، عنوان کرد: افراد 
بسیاری حتی از دیابت‌شان اطلاعی 
دچار  هم  زیادی  تعداد  و  ندارند 
پیش دیابت هستند یعنی در مرز خطر 
ابتا به دیابت که باید برای آنها نیز 
درمان‌هایی در نظر گرفته شود. از آنجا 
که متوسط ترند دیابت در دنیا رو به بالا 
است، اهمیت مدیریت در این بخش را 
بیش از همیشه نشان می‌دهد چرا که 
اگر فکری به حال آن نشود، در چند 
سال آینده اکثر بودجه حوزه سامت 

باید برای دیابت هزینه شود.‌
این فوق تخصص غدد و متابولیسم 
با اشاره به اینکه شایع‌ترین علامت 
دیابت بی‌علامت بودن آن است، 
افزود: بی‌علامت بودن سبب می‌شود 
فرد مبتلا چکاپ‌های مورد نظر را انجام 
ندهد به همین دلیل وقتی به دکتر 
مراجعه می‌کند که یکی از اعضای 
بدنش به خاطر دیابت درگیر شده 
و تازه آن زمان متوجه می‌شود که 

دیابت دارد.

 عواقب جبران‌ناپذیر 
تأخیر در کنترل دیابت

به گفته این پزشک متخصص، آنچه که 
دیابت را به بحث مهم حوزه سامت 
تبدیل می‌کند این است که دیابت 
کم‌کم قلب، کلیه، کبد و دستگاه 
تنفسی را درگیر می‌کند و هیچ عضو 
مهمی در بدن باقی نمی‌ماند که دیابت 
آن را درگیر نکرده باشد .‌درمان دارویی 
باید به‌موقع انجام شود و هر یک سال 
دیر فهمیدن شروع دیابت در فرد 
مبتا، درمان را به اندازه سه سال از 

زندگی او به تأخیر می‌اندازد.
 وی با تأکید بر مزایای داروهای نسل 
جدید، ادامه داد: عدم پایبندی به 
درمان و تداوم آن هم می‌تواند اثرات 
جبران‌ناپذیری به دنبال داشته باشد. 

هزینه‌های درمان، نگرانی از تزریق‌های 
متعدد، عدم سهولت دسترسی به 
برخی از دارو‌ها و عوارض ناشی از برخی 
شیوه‌های درمانی می‌تواند بر پایبندی 
بیماران به درمان‌شان تأثیرگذار باشد. 
داروهای جدید، انسولین‌های ترکیبی 
هستند که می‌تواند بسیاری از این 
نگرانی‌های بیماران را کم کند. هر 
چقدر درمان به‌روزتر و به‌موقع‌‌تر باشد، 

اثرش روی بیمار بیشتر است.
بالای  هزینه‌های  به  اشاره  با  وی 
انسولین‌های نسل جدید بیان کرد: 
برخی در برابر انسولین‌های نسل جدید 
که کمی گران‌تر از داروهای نسل قدیم 
است واکنش نشان می‌دهند؛ اما نکته 
این است که هزینه بیماری‌های قلبی، 
دیالیز، بستری شدن و غیره بسیار 
گران‌تر از این داروها تمام می‌شود 
و هزینه‌ای که این عوارض دیابت به 
در  و  دارویی  شرکت‌های  و  بیمه‌ها 
مجموع به سیستم بهداشت و درمان 
کشور وارد می‌کنند، بسیار بیشتر است.

 80 درصد هزینه دیابت ناشی از 
مشکلات جانبی این بیماری است

در ادامه این همایش دکتر شکوفه 
نیکفر، استاد اقتصاد و مدیریت داروی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: 
وقتی از دیابت حرف می‌زنیم با یک 
بیماری طولانی روبه‌رو هستیم که 
سال‌ها با بیمار همراه است و اگر 
درمان آن به درستی انجام نشود هم 
به بدن بیمار آسیب می‌زند و هم بر 

هزینه‌های درمان می‌افزاید.
وی با اشاره به اینکه در کشور ما 
مردم به 70 درصد داروهای دیابت 
ساخته شده در دنیا دسترسی ندارند، 
گفت: 80 درصد هزینه دیابت ناشی از 
مشکلات جانبی این بیماری است و 
در حال حاضر عواملی مانند مشکلات 
زیست محیطی و استفاده از محصولات 
کربوهیدراتی وارداتی می‌تواند در ایجاد 
چاقی و افزایش آمار ابتا به دیابت 
تأثیرگذار باشد. همچنین در دنیا 
11درصد هرم جمعیتی بین سن 40 
تا 50 سال است اما این موضوع در 
کشور ما بحرانی‌تر است و 20 درصد 
از جمعیت کشور ما در این بازه سنی 
قرار دارد، یعنی متولدین دهه 60 ما در 
سنی هستند که در معرض خطر ابتلا به 
دیابت قرار دارند و احتمال درگیر شدن 

به دیابت در آنها بالاست.

Insulin


